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Já Conhece o ABPA DATA?

O ABPA DATA é uma plataforma online na qual os nossos associados podem acessar  

estatísticas  de comércio  internacional, informações sobre os  principais players 

mundiais, além de dados de produção da cadeia produtiva.

E tem mais...

Há painéis também sobre a Conjuntura de Mercados e Insumos, e Projeções para o 

Setor. Lá é possível encontrar informações públicas sobre o comportamento e as 

expectativas futuras para os produtos do setor e para milho e soja.

Acesse em: http://abpa-br.org/

Caso tenha dúvidas, entre em contato com nossa equipe através do email: 

mercados@abpa-br.org



Soja/cepea: chuva traz alívio a produtores do centro-oeste e 

sudeste (Cepea)

28/11/2023

As chuvas registradas no Centro-Oeste e Sudeste trouxeram certo alívio a 

sojicultores dessas regiões nos últimos dias. Segundo pesquisadores do 

Cepea, a semeadura da temporada 2023/24, que vinha avançando pouco 

por conta da falta de umidade e das altas temperaturas, passou a ganhar 

mais ritmo.

Notícias do Dia

SOJA

MILHO

Milho/cepea: ritmo de negócios é lento; preços seguem firmes 

(Cepea)

As negociações envolvendo milho seguem lentas no mercado brasileiro. 

Segundo pesquisadores do Cepea, apesar da demanda interna mais 

aquecida, vendedores estão focados nas atividades de campo, limitando 

o volume do cereal ofertado no spot.



113.130 32.133

131.760 42.753

119.066 8.863
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Fonte: SECEX

*Dados parciais das exportações até dia 19/11/2023

**Previsão CONAB – Novembro de 2023

2023/24**

2022/23

2021/22

 Exportação Brasileira de Milho
   Milho: Exportações Mensais (1.000 toneladas) 

Mil tonProdução

-9,6%

33%

Mil tonExportações

Estoque  final**

Jan/23-Out/23

Jan/22-Out/22

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2022 2.823 718 14 703 1.166 1.051 4.124 7.554 6.780 7.200 6.059 6.412

2023 6.348 2.277 1.335 471 385 1.034 4.301 9.396 8.757 8.448 4.187
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13.187 15.312 13.515 8.096 10.162 26%

102.586 87.097 113.130 131.760 119.066 -10%

1.453 3.091 2.615 1.900 2.100 11%

117.226 105.500 129.261 141.756 131.328 -7%

67.021 71.169 74.535 79.594 84.465 6%

34.893 20.816 46.630 52.000 38.000 -27%

101.914 91.984 121.165 131.594 122.465 -7%

15.312 13.515 8.096 10.162 8.863 -13%

Fonte: CONAB

*atualizado com o relatório de levantamento de safra de Novembro de 2023

2023/24*
Previsão de 

Novembro

DEMANDA TOTAL

2022/232021/22

Levantamento de Safra Milho 

Var.

 MILHO

Balanço Oferta e Demanda (mil toneladas)

CONAB

Novembro 2023

2020/212019/20

 PRODUÇÃO 

 ESTOQUE INICIAL

SAFRA

 ESTOQUE FINAL

 EXPORTAÇÃO

 CONSUMO 

 SUPRIMENTO 

 IMPORTAÇÃO 
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Fonte: SECEX

*Considera apenas milho em grão, exceto para semeadura.

Importações Brasileiras de Milho*
* Dados de importação da África do Sul em Ago e Out 2022, e Ago 2023, da Argentina em Ago, Set, Out, Nov e Dez 2022, e Fev e Maio 2023, dos 

EUA em Nov 2022, e da Estônia em Jun 2023 apresentaram divergência de produtos categorizados na NCM de milho em grão, exceto para 

semeadura. Desconsideramos importação de milho destas origens nestes períodos.                                                                                                                                                  
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Desconsideramos importação de milho destas origens nestes períodos.

2022 2023 Var

*Considera apenas milho em grão, exceto para semeadura.

Fonte: SECEX

* Dados de importação da África do Sul em Ago e Out 2022, e Ago 2023, da Argentina em Ago, Set, Out, Nov e Dez 2022, e Fev e Maio 2023, dos EUA em Nov 2022, e da 

Estônia em Jun 2023 apresentaram divergência de produtos categorizados na NCM de milho em grão, exceto para semeadura. 
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37.540 18.653

40.262 19.774

41.568 3.090
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Fonte: SECEX

*Dados parciais das exportações até dia 19/11/2023

 **Previsão CONAB – Novembro 2023

Exportação Brasileira de Farelo de Soja 
Farelo de Soja: Exportações Mensais (1.000 toneladas) 

Produção Mil ton Exportações Mil ton

2021/22 Jan/22-Out/22
6,01%

2022/23
3,2%

Jan/23-Out/23

2023/24** Estoque final**

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2022 1.535 1.632 1.574 1.770 2.078 2.325 2.033 1.896 1.973 1.837 1.603 1.196

2023 1.475 1.346 1.982 1.709 2.765 2.124 2.257 2.469 1.711 1.937 1.198
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CONAB

1.795 1.385 2.021 46%

37.540 40.262 41.568 3%

3 1 1 -

20.353 21.827 21.500 -1%

17.600 17.800 19.000 7%

1.385 2.021 3.090 53%

Fonte: CONAB

EXPORTAÇÃO

CONSUMO

 ESTOQUE FINAL

*atualizado com o relatório de balanço de oferta/demanda de Novembro de 2023

Levantamento de Safra Complexo Soja

Var.2021/22

Novembro 2023

SAFRA
2023/24* 

Previsão de 

Novembro

2022/23

 ESTOQUE INICIAL

 PRODUÇÃO 

 IMPORTAÇÃO 

FARELO DE SOJA

Balanço Oferta e Demanda (mil toneladas) 



125.550 75.425

154.606 93.550

162.421 6.361

Fonte: SECEX

*Dados parciais das exportações até dia 19/11/2023

 **Previsão CONAB – Novembro 2023

Exportação Brasileira de Soja em Grão
Soja: Exportações Mensais (1.000 toneladas) 

Produção Mil ton Exportações Mil ton

2021/22 Jan/22-Out/22
24,0%

2022/23
5,1%

Jan/23-Out/23

2023/24** Estoque final**

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2022 2.470 6.272 12.309 11.575 10.633 10.128 7.518 6.161 4.294 4.064 2.641 2.020

2023 852 5.200 13.271 14.341 15.608 13.871 9.903 8.573 6.398 5.533 3.073
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CONAB

8.822 4.740 5.210 10%

125.550 154.606 162.421 5%

419 200 200 -

78.730 98.058 103.015 5%

47.761 52.350 54.350 4%

4.740 5.210 6.361 22%

Fonte: CONAB

Levantamento de Safra Complexo Soja

Novembro 2023

 SOJA EM GRÃO

Balanço Oferta e Demanda (mil toneladas) 

SAFRA
2023/24* 
Previsão de 

Novembro

 ESTOQUE INICIAL

 PRODUÇÃO 

2021/22 2022/23 Var.

*atualizado com o relatório de balanço de oferta/demanda de Novembro de 2023

PROCESSAMENTO

 IMPORTAÇÃO 

EXPORTAÇÃO

 ESTOQUE FINAL



9.325 2.412

10.568 2.339

10.971 227

Fonte: SECEX

*Dados parciais das exportações até dia 19/11/2023

 **Previsão CONAB – Novembro 2023

Produção Mil ton Exportações Mil ton

Exportação Brasileira de Óleo de Soja 
Óleo de Soja: Exportações Mensais (1.000 toneladas) 

2021/22 Jan/22-Out/22
-3,0%

2022/23
3,8%

Jan/23-Out/23

2023/24** Estoque final**

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2022 179 118 229 277 277 341 236 253 265 237 242 292

2023 219 232 248 247 338 298 271 216 167 104 87
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CONAB

490 508 158 -69%

9.325 10.568 10.971 4%

24 40 50 25%

2.597 2.600 1.900 -27%

6.735 8.358 9.052 8%

508 158 227 43%

Fonte: CONAB

Balanço Oferta e Demanda (mil toneladas) 

SAFRA
2023/24* 
Previsão de 

Novembro

 ESTOQUE INICIAL

 PRODUÇÃO 

Levantamento de Safra Complexo Soja

Novembro 2023

ÓLEO DE SOJA

*atualizado com o relatório de balanço de oferta/demanda de Novembro de 2023

2021/22 2022/23 Var.

 IMPORTAÇÃO 

EXPORTAÇÃO

 ESTOQUE FINAL

CONSUMO



Novembro Novembro Variação Média Média Variação

2022 2023*  % (Jan-Nov 2022) (Jan-Nov 2023) %

Recife (PE) 88,027 67,916 -22,85% 91,056 74,398 -18,29%

Campos Novos (SC) 92,195 63,037 -31,63% 94,666 70,970 -25,03%

Chapecó(SC) 92,245 61,672 -33,14% 94,126 70,415 -25,19%

Passo Fundo (RS) 90,081 60,917 -32,38% 92,298 68,112 -26,20%

Campinas (SP) 85,005 60,391 -28,96% 88,368 65,907 -25,42%

Sudoeste (PR) 85,868 55,771 -35,05% 88,457 63,942 -27,71%

Ponta Grossa (PR) 85,920 56,092 -34,72% 89,363 63,927 -28,46%

Cascavel(PR) 83,011 53,025 -36,12% 87,710 62,240 -29,04%

Sorocabana(SP) 80,514 57,365 -28,75% 85,303 61,426 -27,99%

Mogiana (SP) 80,133 55,772 -30,40% 84,924 60,217 -29,09%

Norte (PR) 81,631 50,164 -38,55% 86,749 59,792 -31,08%

Triangulo Mineiro (MG) 77,309 55,269 -28,51% 81,726 59,343 -27,39%

Unai (MG) 73,822 57,329 -22,34% 78,056 57,752 -26,01%

Barreiras (BA) 70,348 50,105 -28,78% 74,490 57,156 -23,27%

Rio Verde(GO) 73,109 48,831 -33,21% 78,148 54,179 -30,67%

Sorriso(MT) 65,822 33,310 -49,39% 69,358 44,627 -35,66%

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP)

*Considerando dados até 27/11/2023

Praça

Preço Médio do Milho Semi-Duro Atacado (R$/sc 60Kg)
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*Sem ICMS, à vista 

*futuro com fechamento em Dezembro 2023

Milho - Semi-Duro no Atacado – Preço Médio Mensal

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP), atualização até dia 27/11/2023

nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23*

Barreiras (BA) 70,35 70,63 72,46 71,96 70,29 69,21 53,51 46,91 46,32 51,20 49,79 47,859 50,105

Recife (PE) 88,03 90,19 89,84 89,09 87,16 86,78 73,19 63,92 63,96 66,60 65,81 64,698 67,916

Campinas (SP) 85,01 86,01 86,11 85,73 84,88 74,85 58,16 55,04 54,98 53,34 54,63 59,133 60,391

Chapecó(SC) 92,24 92,21 92,24 90,31 87,38 77,91 62,13 60,65 60,20 60,75 60,48 61,262 61,672

Campos Novos (SC) 92,19 92,44 92,50 91,07 86,81 78,36 63,54 60,19 61,07 61,43 61,42 61,932 63,037

Passo Fundo (RS) 90,08 90,63 91,00 88,18 84,01 74,67 61,24 54,83 56,83 58,71 59,96 59,551 60,917

Mogiana (SP) 80,13 80,86 80,35 79,30 77,30 66,56 52,60 49,64 48,77 47,51 51,06 54,856 55,772

Triangulo Mineiro (MG) 77,31 77,61 78,79 77,68 75,49 69,38 51,74 48,24 48,05 47,89 50,05 52,018 55,269

Sorocabana(SP) 80,51 80,91 81,29 80,71 79,89 69,49 53,26 51,15 50,17 48,01 50,38 55,541 57,365

Ponta Grossa (PR) 85,92 84,37 84,58 83,63 80,88 70,50 56,42 54,41 54,62 53,65 53,43 55,475 56,092

Sudoeste (PR) 85,87 85,49 85,74 84,23 81,90 71,99 57,26 54,56 53,17 52,82 52,38 54,127 55,771

Norte (PR) 81,63 80,06 81,25 80,69 77,57 67,66 53,05 51,00 49,90 47,90 48,19 50,805 50,164

Cascavel(PR) 83,01 82,57 83,95 83,32 81,22 70,54 55,97 53,40 52,49 50,40 49,24 51,491 53,025

Unai (MG) 73,82 74,54 75,24 73,91 72,11 69,22 49,49 47,01 47,11 46,17 46,18 50,993 57,329

Rio Verde(GO) 73,11 72,89 74,44 74,66 73,17 63,85 49,63 43,63 40,08 40,25 43,53 45,442 48,831

Sorriso(MT) 65,82 64,18 65,50 65,48 62,01 52,53 38,40 34,03 36,68 34,77 34,80 33,475 33,310

CBOT 83,04 80,94 82,31 81,90 78,25 76,99 69,17 70,52 58,45 55,11 56,04 58,41 54,46 55,55
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Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP), atualização até dia 27/11/2023

Milho - Semi-Duro no Atacado – Preço Diário
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Novembro Novembro Variação Média Média Variação

2022 2023*  % (Jan-Nov 2022) (Jan-Nov 2023) %

Maringá(PR) 2.821,30 2.500,76 -11,36% 2.739,78 2.521,87 -7,95%

Ponta Grossa(PR) 2.707,59 2.551,47 -5,77% 2.680,98 2.519,80 -6,01%

Oeste(PR) 2.810,52 2.444,56 -13,02% 2.692,88 2.460,83 -8,62%

Ijuí (RS) 2.611,26 2.457,16 -5,90% 2.590,62 2.446,30 -5,57%

Campinas(SP) 2.788,57 2.475,42 -11,23% 2.680,13 2.444,28 -8,80%

Triangulo Mineiro (MG) 2.883,12 2.485,67 -13,79% 2.598,41 2.437,49 -6,19%

Chapecó (SC) 2.676,50 2.425,35 -9,38% 2.618,78 2.428,95 -7,25%

Mogiana (SP) 2.894,12 2.390,45 -17,40% 2.713,24 2.401,43 -11,49%

Passo Fundo (RS) 2.566,90 2.438,51 -5,00% 2.555,57 2.379,58 -6,89%

Campo Grande (MS) 2.622,60 2.351,41 -10,34% 2.590,88 2.335,57 -9,85%

Rio Verde (GO) 2.445,53 2.353,05 -3,78% 2.372,75 2.275,78 -4,09%

Barreiras (BA) 2.834,76 2.109,25 -25,59% 2.836,17 2.218,03 -21,79%

Rondonópolis (MT) 2.460,59 - - 2.415,57 2.202,66 -8,81%

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP)

*Considerando dados até 27/11/2023

*Não foram computados dados para a praça de Rondonópolis (MT) em nov/23

**Sem ICMS, à vista

Preço Médio do Farelo de Soja (R$/ton)** - FOB origem

Praça



*Sem ICMS, à vista 

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP), atualização até dia 27/11/2023

*futuro com fechamento em Dezembro 2023

Farelo de Soja - Na Fábrica – Preço Médio Mensal

*Não foram computados dados para a praça de Rondonópolis (MT) em nov/23

nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23*

Barreiras (BA) 2.835 2.768 2.733 2.638 2.407 2.158 2.018 2.004 2.057 2.107 2.098 2.058 2.109

Campinas(SP) 2.789 2.885 2.959 2.953 2.672 2.407 2.237 2.185 2.242 2.254 2.245 2.294 2.475

Campo Grande (MS) 2.623 2.826 2.772 2.693 2.541 2.311 2.232 2.062 2.145 2.184 2.137 2.156 2.351

Chapecó (SC) 2.676 2.725 2.813 2.803 2.722 2.441 2.260 2.197 2.235 2.253 2.287 2.300 2.425

Ijuí (RS) 2.611 2.699 2.790 2.825 2.733 2.461 2.291 2.192 2.258 2.308 2.282 2.273 2.457

Maringá(PR) 2.821 2.934 3.006 2.966 2.802 2.540 2.351 2.267 2.353 2.332 2.308 2.335 2.501

Mogiana (SP) 2.894 2.865 2.911 2.926 2.612 2.373 2.209 2.133 2.173 2.225 2.253 2.292 2.390

Oeste(PR) 2.811 2.801 2.826 2.854 2.778 2.503 2.339 2.240 2.285 2.271 2.257 2.286 2.445

Passo Fundo (RS) 2.567 2.657 2.698 2.715 2.681 2.410 2.273 2.174 2.186 2.183 2.222 2.220 2.439

Ponta Grossa(PR) 2.708 2.868 2.965 2.963 2.759 2.479 2.342 2.264 2.364 2.348 2.337 2.374 2.551

Rio Verde (GO) 2.446 2.599 2.764 2.732 2.494 2.210 2.122 1.996 2.085 2.080 2.084 2.148 2.353

Rondonópolis (MT) 2.461 2.430 2.466 2.696 2.517 2.236 2.097 2.019 2.047 2.016 2.041 2.069

Triangulo Mineiro (MG) 2.883 2.885 2.925 2.874 2.707 2.455 2.262 2.127 2.215 2.254 2.257 2.284 2.486

CBOT 2.174 2.387 2.500 2.548 2.461 2.266 2.086 1.972 2.026 1.996 1.962 2.035 2.227 1.810
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Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP), atualização até dia 27/11/2023

*Sem ICMS, à vista

Farelo de Soja - Na Fábrica – Preço Diário
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Fonte: Banco Central

* Atualização até 27/11/2023

Cotação do Dólar

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

2021 5,356 5,416 5,646 5,562 5,291 5,032 5,157 5,252 5,280 5,540 5,557 5,651

2022 5,534 5,197 4,968 4,758 4,955 5,049 5,368 5,143 5,237 5,250 5,275 5,242

2023 5,201 5,172 5,211 5,020 4,983 4,852 4,801 4,904 4,937 5,065 4,897
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Média da Cotação do Dólar (R$/US$)

2021 2022 2023



Fator Mensal 2020 2021 2022 2023

Jan 0,38% 0,15% 0,73% 1,12%

Fev 0,29% 0,13% 0,76% 0,92%

Mar 0,34% 0,20% 0,93% 1,17%

Abr 0,28% 0,21% 0,83% 0,92%

Mai 0,24% 0,27% 1,03% 1,12%

Jun 0,21% 0,31% 1,02% 1,07%

Jul 0,19% 0,36% 1,03% 1,07%

Ago 0,16% 0,43% 1,17% 1,14%

Set 0,16% 0,44% 1,07% 0,97%

Out 0,16% 0,49% 1,02% 1,00%

Nov 0,15% 0,59% 1,02%

Dez 0,16% 0,77% 1,12%

Fonte: Banco Central

Taxa Mensal de Juros Selic
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacao-tributaria/pagamentos-e-parcelamentos/taxa-

de-juros-selic

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2021 0,15% 0,13% 0,20% 0,21% 0,27% 0,31% 0,36% 0,43% 0,44% 0,49% 0,59% 0,77%

2022 0,73% 0,76% 0,93% 0,83% 1,03% 1,02% 1,03% 1,17% 1,07% 1,02% 1,02% 1,12%

2023 1,12% 0,92% 1,17% 0,92% 1,12% 1,07% 1,07% 1,14% 0,97% 1,00%

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

1,20%

1,40%

Taxa SELIC

2021 2022 2023

https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacao-tributaria/pagamentos-e-parcelamentos/taxa-de-juros-selic
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacao-tributaria/pagamentos-e-parcelamentos/taxa-de-juros-selic
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